



4036/5089/6049/7049

VI Sem. 3 Year LL.B. /X Sem. 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One Essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

ಘಟಕ – I

- Q. No. 1. a) Define white collar crimes. Discuss white collar crime in India. Marks : 10
ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain various forms of deviance by Trade Union.

Marks : 10

ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘದ ವಿಮುಖತೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a note on "Nellum Crimen Sine Lege". Marks : 6
"ನೆಲ್ಲಮ್ ಕ್ರಿಮೆನ್ ಸೈನೆ ಲೀಜೆ" ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on tax avoidance and tax evasion.

Marks : 6

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳ್ಳತನ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

ಘಟಕ – II

- Q. No. 2. a) Explain the meaning of official deviance. Marks : 10
ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

OR/ಅಥವಾ

Trace the Officers (Persons) authorised to investigate under Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸಶಕ್ತವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು(ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು) ಗುರುತಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 2. b) Write a note on recommendations of Santhanam Committee Report on Prevention of Corruption.

Marks : 6

ಸಂತಾನಂ ಸಮಿತಿ ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' a public servant is in Possession of wealth beyond his known sources of income. However, there is no evidence to prove in what transaction he received bribe. Can he be prosecuted ?

Decide the legality.

Marks : 6

'ಎ' ಒಬ್ಬ ಲೋಕ ನೌಕರನು ತನ್ನ ಬಲ್ಲ ಮೂಲಗಳಿಗೆ ಮೀರಿದ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ, ಅವನು ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಲಂಚ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT - III

ಘಟಕ - III

- Q. No. 3. a) Explain the police reforms directed by the Supreme Court of India referring to decided cases.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪೊಲೀಸ್ ಸುಧಾರಣೆಯ ಕುರಿತು ನೀಡಿದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Enumerate the suggestions and recommendation of Director, C. B. I. under N. N. Vohra Committee for control of crime syndicate/ Mafia organisation.

Marks : 10

ಎನ್. ಎನ್. ವೋರಾ ಸಮಿತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಒಕ್ಕೂಟಗಳ / ಭೂಗತ ಸಂಘಟನೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಿ. ಬಿ. ಐ. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಾಡಿರುವ ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Write a note on Politicians deviance.

Marks : 6

ರಾಜಕಾರಣಿಗಳಿಂದ ವಿಮುಖತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on powers of Lokayuktha under the Karnataka Lokayuktha Act, 1984.

Marks : 6

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

- Q. No. 4. a) Discuss the legal control of pre-natal diagnostic techniques in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸವ-ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷಾ ತಂತ್ರಗಳ ಕಾನೂನು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Analyse the Constitution and powers of the disciplinary committee of the Bar Council of India under the Advocate's Act, 1961.

Marks : 10

ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. b) Write a note on observation of Lentin Commission. Marks : 6
ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವೀಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' celebrity is found to be addicted to drugs. Can he be prosecuted ? State the law in this regard for proper action.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಪ್ರಖ್ಯಾತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಶೀಲಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ವ್ಯಸನ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಇದರ ಸಂಬಂಧದ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT – V

ಘಟಕ – V

- Q. No. 5. a) Examine the legal framework to prevent the social evil of untouchability. Marks : 10
ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನಿಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಯಿಂದ ಅಸ್ವಲ್ಪಶ್ಯತೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Critically evaluate the Verma Committee Report on Sexual Harassment of women.

Marks : 10

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು ವರ್ಮಾ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on 'Protective Home' under Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956. Marks : 6
ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಗೃಹ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Domestic Violence.

Marks : 6

ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4036/5089/6049/7049

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B. Examination, Jan./Feb. 2025 (Odd Sem.)

OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I/ಘಟಕ – I

Q. No. 1. a) Explain the concept of 'white collar crime'. Discuss its various kinds. Marks : 10

'ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ' ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. ಅದರ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define 'white collar crime'. Explain the socio-economic offences in India. Marks : 10

'ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a short note on white collar crime in professions. Marks : 6

ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a short note on tax evasion and tax avoidance. Marks : 6

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆಗಳ ತನ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II/ಘಟಕ – II

Q. No. 2. a) Explain the underlying policy of Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಡಿಯ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to the appointment, powers and procedure of special Judge under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'A' working in a private company was arrested and charge sheeted for receiving ill gratification under Prevention of Corruption Act, 1988. Can he be prosecuted ?

Marks : 6

ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ 'ಅ' ಎಂಬ ನೌಕರನ ಮೇಲೆ ಲಂಚ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'official deviance'.

Marks : 6

'ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III/ಘಟಕ – III

Q. No. 3. a) Discuss about appointment, powers and procedures of 'Lokpal'.

Marks : 10

'ಲೋಕಪಾಲ' ರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Explain the provisions relating to appointment, powers and procedures of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984. Marks : 10

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a note on N. N. Vohra Committee Report. Marks : 6

ಎನ್. ಎನ್. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on Police deviance. Marks : 6

ಪೊಲೀಸ್ ವಿಮುಖತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV/ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) Discuss the importance of opinions of disciplinary committee of Bar Council of India. Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Discuss the salient features of Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994. Marks : 10

ಗರ್ಭಧಾರಣೆಯ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವ ತಪಾಸಣಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ (ಲಿಂಗ ಆಯ್ಕೆ ನಿಷೇಧ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1994 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on Lentin Commission Report. Marks : 6

ಲೆಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on Medical Ethics. Marks : 6

ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V/ಘಟಕ – V

- Q. No. 5. a) Explain the salient features of Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989. **Marks : 10**
 ಪರಿಷ್ಕೃತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಪಂಗಡ (ಘೋರಕೃತ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1989 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Discuss the salient features of Protection of Civil Rights Act, 1956. **Marks : 10**
 ದಿವಾನಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on 'Domestic violence'. **Marks : 6**
 'ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Write a note on gender based deviance. **Marks : 6**
 ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ವಿಮುಖತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4036/5089/6049/7049

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. (Even Sem.)
Examination, August/September 2024
Opt.V : WHITE COLLAR CRIMES**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/ problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

ಘಟಕ – I

Q. No. 1. a) Define White Collar Crime and discuss White Collar Crimes in India.

Marks : 10

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain various forms of deviance by judges.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on emergence of socio-economic crimes.

Marks : 6

ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on difficulties in the enforcement of anti-white collar crime legislations.

Marks : 6

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

ಘಟಕ – II

- Q. No. 2. a) Evaluate the provisions relating to appointment, powers and procedures of special judges under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Analyse the provisions relating to offences under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on meaning of official deviance.

Marks : 6

ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Prevention of Corruption (Amendment) Act, 2018.

Marks : 6

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2018 ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

ಘಟಕ – III

- Q. No. 3. a) Analyse the Supreme Court of India directives on Police reform in Prakash Singh Vs Union of India.

Marks : 10

ಪ್ರಕಾಶ್‌ಸಿಂಗ್ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿದ ಪೊಲೀಸ್ ಸುಧಾರಣೆಯ ಕುರಿತಾದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the findings of N. N. Vorha Committee Report.

Marks : 10

ಎನ್.ಎನ್. ವೊರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 3. b) Write a note on powers of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984.

Marks : 6

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾಯ್ದೆ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Lokpal Institution.

Marks : 6

ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) Analyse the legal control of pre-natal diagnostic techniques in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷಾ ತಂತ್ರಗಳ ಕಾನೂನು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the importance of opinions of disciplinary committee of Bar Council of India with the help of decided cases.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on suggestions of Lentin Commission Report.

Marks : 6

ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವರದಿಯ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on prohibition on Illicit trafficking in narcotic drugs and psychotropic substances.

Marks : 6

ನಿದ್ರಾಜನಕ ಔಷಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ವ್ಯಾಪಾರದ ನಿಷೇಧದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V

ಘಟಕ – V

- Q. No. 5. a) Evaluate the Verma Committee Report on sexual harassment on women. Marks : 10

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು ವರ್ಮಾ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the legal framework evolved to prevent the social evil of untouchability. Marks : 10

ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನಿಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಯಾದ ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಪರಿೀಕ್ಷಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on “Protective homes” under Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956. Marks : 6

ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಗೃಹ” ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on “Special Court” under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989. Marks : 6

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1989ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯ” ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4036

Sixth Semester 3 Yr. LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What is white collar crime ? Explain how the judiciary has changed its attitude towards white collar crimes. Marks : 10

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಮ್ಮ ನಿಲುವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the basic principles of traditional criminal jurisprudence. Marks : 10

ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on types of white collar crimes. Marks : 6

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳ ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on cyber crimes. Marks : 6

ಅಂತರ್ಜಾಲ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Summarise the provisions and features of Prevention of Corruption Act, 1988 relating to corruption. Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷೇಪಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Enumerate the offences under Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on official deviance.

Marks : 6

ಕಚೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

An Act designed to unearth black money confers immunity from prosecution on those who volunteer to invest it into Government bonds. Is the law valid ?

Marks : 6

ಕಪ್ಪು ಹಣ ಹೊರತೆಗೆಯಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಒಂದು ಕಾಯ್ದೆಯು ಅದನ್ನು ಸರಕಾರಿ ಬಾಂಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸುವವರಿಗೆ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಉನ್ನತಿ ನೀಡಿದೆ. ಆ ಕಾನೂನು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the political deviance and accountability mechanisms.

Marks : 10

ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖತೆಯ ತಪ್ಪುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the meaning of deviance. Differentiate between Political and Police deviance.

Marks : 10

ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥ ವಿವರಿಸಿ. ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖತೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on Lokpal Institution.

Marks : 6

ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on N.N. Vohra Committee Report.

Marks : 6

ಎನ್.ಎನ್. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the restriction on professional deviance by advocates under Advocates Act, 1961. Marks : 10

ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ವೃತ್ತಿ ವಿಮುಖತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain illicit traffic in narcotic drugs and psychotropic substances. Marks : 10

ನಿದ್ರಾಜನಕ ಔಷಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ನಿಷೇಧ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on Medical Ethics. Marks : 6

ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Background of Lentin Commission Report. Marks : 6

ಲೆಂಟಿನ್ ಆಯೋಗ ವರದಿಯ ಹಿನ್ನೆಲೆ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain social disabilities under the Protection of Civil Rights Act, 1956. Marks : 10

ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯೋಗ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the salient features of the sexual harassment of women at work place (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013. Marks : 10

ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ನಿವಾರಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on Domestic violence. Marks : 6

ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Religious disabilities. Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ನಿಯೋಗ್ಯತೆಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.